
Abstrakt 

Vypořádání společného jmění manželů – vybrané problémy 

Tématem diplomové práce jsou vybrané problémy vypořádání společného jmění 

manželů. Cílem diplomové práce je popis platné právní úpravy společného jmění 

manželů, vypořádání společného jmění manželů a podrobnější analýza dvou vybraných 

problémů spojených s vypořádáním společného jmění manželů. Diplomová práce si rovněž 

klade za cíl analýzu právních názorů, které se objevují v právní literatuře 

i v aktuálních soudních rozhodnutích a návrh možných řešení ve vztahu k vybraným 

problémům spojeným s vypořádáním společného jmění manželů. 

První část diplomové práce se věnuje společnému jmění obecně, vymezení pojmu 

společného jmění manželů, definičním znakům společného jmění manželů a vzniku společného 

jmění manželů. Obsah společného jmění manželů je probrán podrobněji ve vztahu k aktivům 

i pasivům, která se mohou stát součástí společného jmění manželů. V první části diplomové 

práce jsou popsány také režimy, kterým může majetkové uspořádání mezi manžely podléhat, 

a to režim zákonný, režim smluvený a režim založený rozhodnutím soudu.  

Druhá část diplomové práce týkající se vypořádání společného jmění manželů je 

zaměřena na důvody, pro které k vypořádání společného jmění manželů dochází, tedy zánik, 

zrušení a zúžení společného jmění manželů. Druhá část diplomové práce se dále zaměřuje 

na jednotlivé způsoby vypořádání společného jmění manželů, a to vypořádání společného 

jmění manželů dohodou, rozhodnutím soudu a na základě zákonné právní domněnky, jakož 

i na ochranu třetích osob při vypořádání společného jmění manželů.  

Třetí část diplomové práce se zabývá dvěma vybranými problémy spojenými 

s vypořádáním společného jmění manželů. Prvním z vybraných problémů je valorizace vnosů 

ve smyslu § 742 odst. 2 občanského zákoníku. Valorizace vnosů je nejprve rozebrána obecně 

ve světle platné i zrušené právní úpravy, a dále je analyzována aktuální judikatura Nejvyššího 

soudu a na ní reagující judikatura Ústavního soudu. Druhým vybraným problémem je výklad 

pojmu „zisk“ ve smyslu § 709 odst. 2 občanského zákoníku, konkrétně zda pojmem zisk lze 

rozumět také nárůst hodnoty majetku ve výlučném vlastnictví jednoho z (bývalých) manželů, 

přičemž závěr je vyvozen z rozboru právních názorů objevujících se v aktuální i starší odborné 

právní literatuře a v soudních rozhodnutích. 



Klíčová slova 

Společné jmění manželů, vypořádání společného jmění manželů, valorizace vnosů, zisk 

 


